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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë do t’u  mundësojë studentëve që të  fitojne njohurite themelore ne lidhje me konceptin e bashkesive  numerike, vetine e vazhdueshmerise se numrave reale, konceptin e limit te vargut dhe veprimet me limite te vargjeve, funksionin, limitin e tyre, vazhdueshmerine, derivatin dhe zbatimet e tyre ne buxhet, analiza statistikore, perqindjet , rentat periodike, depozitimet, funksionin e elasticitetit te cmimeve, arrtjen e te hyrave dhe daljeve ekuilibruese, modelet ekonomike si modeli makroekonomik I Keysianit. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qellimet themelore jane te njohurit  e te dhenave te njehsimit diferencial dhe zbatimeve te tyre.Ku ketu nenluptohet njohurite themelore te vlerave kufitare(limiteve), vazhdueshmerise dhe derivateve

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi  (lënde)  studenti do të jetë në gjendje që: 1.qe te kete njohuri  mbi bashkesite numerike, ne veqanti mbi bashkesine e numrave reale dhe kompleks

2. te  dije konceptete themelore mbi vargjet dhe  limitet   e tyre  

3. te dije klasat themelore te funksioneve dhe vetite e tyre

4. te dije limitet  e funksioneve dhe veprimet me to

5. te dije perkufizimin dhe vetite  e funksioneve te vazhdueshme

6. te dije problemet te cilat lidhen me derivatin e funksionit dhe zbatimit te tij ne probleme te ndryshme, si ne paraqitjen garafike te funksioneve;  
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	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokuiume, seminare
	1.5
	2
	3

	Detyra të shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	3
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet ,etj
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	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime gjatë ligjëratave, konsultime në grupe apo individuale, kolokuiume, provime. 
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Vlerësimi i dytë (kollokuium):
            50%

Total:
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	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	kuptimet e bashkesive dhe  veprimet me to,(zbatime)

	Java e dytë:
	bashkesite numerike, bashkesia  e numrave reale dhe kompleks, 

	Java e tretë:
	kuptimi i vargut numerike(zbatime te vargut aritmetike dhe gjeometrik, zbatimet ne perqindje), 

	Java e katërt:
	limitet  e vargjeve numerike (kamatat e vazhdueshme te numri e, depozitat,elasticiteti i cmimit)

	Java e pestë:  
	serite numerike, konvergjenca e tyre, 

	Java e gjashtë:
	 kriteret per konvergjencen e serive numerike, 

	Java e shtatë:
	funksionet elementare(drejteza e buxhetit dhe ekuilibri),  

	Java e tetë:  
	vetite   e funksioneve, 

	Java e nëntë:  
	limitet e funksioneve, 

	Java e dhjetë:
	  veprimet me limitet  e funksioneve dhe njehsimet e limiteve  permes tyre 

	Java e njëmbëdhjetë:
	  funksionet e vazhdueshme, 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Teoremat themelore mbi vazhdueshmerine  e funksioneve, 

	Java e trembëdhjetë:    
	derivatetet e funksioneve(zbatimet ne probleme me vlera maksimale dhe minimale),

	Java e katërmbëdhjetë:  
	teoremat  mbi te mesmen, 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	 zbatimi i derivateve te funksioneve ne paraqitjen grafike te funksioneve(modeli makroekonomik i Keysit).


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmeria ne ligjerata  dhe ushtrime  eshte  e obligueshme, mos disiplina ndeshkohet me masa disiplinore te parapara me statut te Universitetit te Prishtines
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